

平成 19 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 11 月 20 日

会 社 名 株式会社 アイ・ピー・エス

（コード番号：4335 JASDAQ）

（URL <http://www.ips.ne.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 寛
責任者役職・氏名 経営企画室長 久下 直彦

TEL：(078)361-0040

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しています。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いています。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成 19 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 7 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 6 月期第 1 四半期	268	(8.4)	18	(10.3)	18	(10.2)	9	(16.1)
18 年 6 月期第 1 四半期	293	(46.1)	21	(-)	21	(-)	11	(-)
(参考)18 年 6 月期	891		42		42		22	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 6 月期第 1 四半期	417 33	403 26
18 年 6 月期第 1 四半期	497 47	489 08
(参考)18 年 6 月期	959 55	918 01

（注）1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.当該四半期に係る数値については、監査法人の監査を受けておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第一四半期は、前期に成約した複数のプロジェクトの本格的稼働時期に入り、あわせて新規に受注した案件もあり比較的好調に推移しております。課題であった営業力の強化及び安定した受注獲得についても、組織をあげて注力してきた結果、徐々に実を結びはじめ成果がでて参りました。

以上の結果、当第1四半期の業績は、売上高2億6千8百万円（前年同期比8.4%減）、営業利益1千8百万円（前年同期比10.3%減）、経常利益1千8百万円（前年同期比10.2%減）、四半期純利益は9百万円（前年同期比16.1%減）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	764	573	75.0	24,164 73
18年6月期第1四半期	710	558	78.6	23,535 32
(参考)18年6月期	724	569	78.7	23,997 40

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第1四半期	34	7	45	548
18年6月期第1四半期	22	1	4	276
(参考)18年6月期	298	4	6	544

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前期末と比較して4百万円増加し、5億4千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益1千8百万円及び仕入債務の増加額2千3百万円等があったものの、売上債権の増加額3千5百万円等により、全体として3千4百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出7百万円等により、全体として7百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加額5千万円があったものの、配当金の支払額4百万円により、全体として4千5百万円の収入となりました。

[参考]

3. 平成19年6月期の業績予想(平成18年7月1日~平成19年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	420	20	10
通期	900	50	26

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1,095円43銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は、上記業績予想値に対して概ね順調に推移しましたが、今後の業績予想については不確定要素も存在するため、本資料の発表日において修正する状況にはいたっておりません。

個々の案件の受注の成約可能性、受注タイミングのそれぞれの要素がより具体化した段階で、必要に応じて修正を行う予定です。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年6月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	548,809	276,724	272,085	98.3	544,693
売掛金	94,506	315,857	221,350	70.1	58,738
その他	19,107	18,036	1,071	6.0	21,933
流動資産合計	662,424	610,617	51,806	8.5	625,364
固定資産					
有形固定資産					
建物	25,373	25,395	21	0.1	25,763
工具器具備品	16,359	8,343	8,015	96.1	10,178
土地	12,774	12,774			12,774
有形固定資産合計	54,507	46,513	7,994	17.2	48,716
無形固定資産					
ソフトウェア	8,167	15,802	7,635	48.3	10,075
その他	787	787			787
無形固定資産合計	8,954	16,590	7,635	46.0	10,863
投資その他の資産					
差入保証金	29,693	29,693			29,693
その他	9,390	7,403	1,986	26.8	9,408
投資その他の資産合計	39,084	37,097	1,986	5.4	39,102
固定資産合計	102,546	100,201	2,345	2.3	98,682
資産合計	764,970	710,819	54,151	7.6	724,047

科 目	当四半期 (平成19年6月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年6月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	32,401	73,152	40,751	55.7	9,008
短期借入金	50,000		50,000		
未払法人税等	9,247	10,045	797	7.9	14,920
その他	81,864	52,671	29,192	55.4	113,667
流動負債合計	173,512	135,869	37,643	27.7	137,595
固定負債					
退職給付引当金	17,908	16,338	1,569	9.6	16,873
固定負債合計	17,908	16,338	1,569	9.6	16,873
負債合計	191,420	152,208	39,212	25.8	154,468
(資本の部)					
資本金		251,050			
資本剰余金					
資本準備金		90,002			
資本剰余金合計		90,002			
利益剰余金					
利益準備金		936			
任意積立金		986			
四半期(当期)未処分利益		222,200			
利益剰余金合計		224,123			
自己株式		6,565			
資本合計		558,610			
負債資本合計		710,819			
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	251,050				251,050
2. 資本剰余金	90,002				90,002
3. 利益剰余金	239,062				235,091
4. 自己株式	6,565				6,565
株主資本合計	573,549				569,578
純資産合計	573,549				569,578
負債・純資産合計	764,970				724,047

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年6月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
売上高	268,425	293,050	24,624	8.4	891,697
売上原価	173,574	209,157	35,583	17.0	557,017
売上総利益	94,851	83,892	10,958	13.1	334,680
販売費及び一般管理費	75,977	62,857	13,119	20.9	292,058
営業利益	18,873	21,034	2,160	10.3	42,621
営業外収益	54	7	47	679.5	171
営業外費用	35		35		
経常利益	18,892	21,041	2,148	10.2	42,792
特別利益					
特別損失	356	49	306	621.6	417
税引前四半期(当期)純利益	18,536	20,992	2,455	11.7	42,375
税金費用	8,631	9,184	553	6.0	19,600
四半期(当期)純利益	9,905	11,807	1,902	16.1	22,774

3.(要約)四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年6月期第1四半期)

(単位：千円)

	株主資本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	
平成18年6月30日残高	251,050	90,002	235,091	6,565	569,578	569,578
当四半期変動額						
剰余金の配当			5,933		5,933	5,933
四半期純利益			9,905		9,905	9,905
当四半期変動額合計			3,971		3,971	3,971
平成18年9月30日残高	251,050	90,002	239,062	6,565	573,549	573,549

4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第1四半期)	(参考) 平成18年6月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	18,536	20,992	42,375
減価償却費	3,143	2,839	11,804
退職給付引当金の増加額	1,035	761	1,295
受取利息	53	5	6
支払利息	35		
固定資産売却益			
固定資産除却損	356	49	417
売上債権の増加額()又は減少額	35,768	77,394	169,604
たな卸資産の減少額		7,686	7,686
仕入債務の増加額	23,393	64,368	223
未払消費税等の増加額又は減少額()	1,849	2,197	3,501
その他	29,650	2,958	1,075
小 計	20,821	24,454	309,524
利息の受取額	53	5	6
利息の支払額	35		
法人税等の支払額	13,606	2,128	11,383
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,410	22,331	298,147
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	7,381	212	5,954
有形固定資産の売却による収入			
無形固定資産の取得による支出			
貸付金の回収による収入		1,590	1,590
差入保証金の支払による支出			30
差入保証金の返還による収入			30
その他	18		
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,363	1,377	4,718
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	50,000		
株式の発行による収入			
自己株式の取得による支出			
配当金の支払額	4,110	4,259	6,010
財務活動によるキャッシュ・フロー	45,889	4,259	6,010
現金及び現金同等物の増加額	4,116	19,449	287,418
現金及び現金同等物の期首残高	544,693	257,274	257,274
現金及び現金同等物の期末残高	548,809	276,724	544,693